
                         
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Estado do Rio de Janeiro DECRETO Nº  033,                                            DE   08  DE  MARÇO  DE   2013. 

JOSIAS QUINTAL DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal 

de Santo Antonio de Pádua, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO que não houve Decreto da lavra do Poder Executivo Municipal relativo 

à abertura de Crédito Suplementar ou mesmo publicação das informações 

orçamentárias no ano de 2012; 

CONSIDERANDO que é imperiosa e cogente a norma que determina a abertura e 

publicação das informações constantes no sistema contábil integrado do Município; 

CONSIDERANDO que é direito de todo cidadão ter ciência e conhecimento das 

movimentações orçamentárias do Município de Santo Antônio de Pádua 

DECRETA: 

Art. 1º - Conforme extraído do sistema contábil e efetivamente lançado para todos 

efeitos legais em 03 de dezembro de 2012, conforme minuta de Decreto nº 136, 

arquivado junto ao setor de publicação , torna-se publico para todos os efeitos legais a 

Abertura de CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$1.197.228,71 (Um milhão, 

cento e noventa e sete mil, duzentos e vinte e oito reais e setenta e um centavos) 

para reforço das seguintes dotações na data acima especificada. 

Secretaria Suplementação Redução 
Secretaria Municipal de Transporte     
2645100332003000     
33903099-Outros Materiais de Consumo(167)R.P.   70.000,00 
33903912-Loc. de Maquinas e Equipamentos(171)Roy.P. 39.200,00   
2645100131007000     
44905199-Outras Obras e Instalações(158)Roy.P.   1.139,00 
Gabinete do Prefeito     
412200332003000     
33903999-Outros Serv. de Terceiros P. Juríd.(584)Roy.P.   2.400,00 
33903099-Outros Materiais de Consumo(40)R.P. 6.890,00   
33903999-Outros Serv. De Terceiros P. Jurídica(49)R.P. 142.000,00   
33903039-Material para Manutenção de Veiculo(596)R.P. 4.100,00   
33903919-Manutenção e Conserv. De Veiculos(597)R.P. 1.800,00   
33903927-Serviço e Comunicação em Geral(46)R.P.   20.100,00 
Sec. Mun. De Obras e Serviços Públicos     
1512200332003000     
33903099-Outros Materiais de Consumo(126)R.P. 131.000,00   
33903099-Outros Materiais de Consumo(127)Roy.P.   3.800,00 
33903919-Manut. de Conservação de Veículos(130)Roy.P.   3.100,00 
33903999-Outros  Serv. de Terceiros P. Juríd.(136)Roy.P.   12.000,00 
33903001-Combustíveis e Lubr. Automotivos(123)Roy.P.   10.643,00 
Sec. Mun. Rec. Nat. Renov. Agropecuários     

 



                         
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Estado do Rio de Janeiro 412200332003000   
33903999-Outros Serv. de Terceiros P. Juríd.(318)Roy.P.   1.066,00 
44905299-Outros Materiais Permanentes(319)Roy.P.   451,00 
33903919-Manutenção de Conserv. de Veículos(616)R.P. 7.555,00   
2045100512032000     
33903999-Outros Serv. de Terceiros P. Jurídica(321)R.P.   140.000,00 
Sec. Mun. Meio Ambiente e Defesa Civil     
618200652029000     
33903099-Outros Materiais de Consumo(454)Roy.P.   201,00 
1854100422022000     
33903980-Hospedagens(456)Roy.P.   500,00 
1854100571020000     
33903999-Outros Serv. de Terceiros P. Juríd.(459)Roy.P.   100,00 
Sec. Mun. de Turismo     
2781300522019000     
33903999-Outros Serv. de Terceiros P. Juríd.(490)Roy.P.   3.800,00 
FUNDEB     
1236100332006000     
31901101-Vencimentos e Salarios(427) 745.680,71   
31901103-Comissionados(571) 14.484,00   
31901301-FGTS(430)   7.459,85 
31911314-Patronal - Funcionários Estatutários(432)   641.085,68 
33903099-Outros Materiais de Consumo(433)   6,08 
33903981-Serviços Bancários(434)   1.700,00 
44909200-Desp. de Exerc.  Anteriores(575)   0,54 
1236100012006000     
44905299-Outros Materiais Permanentes(423)   89,85 
1236100181008000     
44905199-Outras Obras e Instalações(424)   109.744,10 
123610021008000     
44905199-Outras Obras e Instalações(425)   77,91 
123650033200500     
33903201-Mat. De Distribuição Gratuita(568)   0,70 
Secretaria Municipal de Saúde     
1030100731026000     
33903201-Material de Distribuição Gratuita(222)SUS 46.000,00   
1030100742016000     
33903007-Material Ambulatorial(224)SUS   46.000,00 
1012200332003000     
33903999-Outros Serv. De Terceiro P. Jurídica(212)R.P. 4.200,00   
33903099-Outros Materiais de Consumo(198)R.P. 600,00   
33903699-Outros Serviços(201)R.P. 400,00   
31901302-Contribuições Previdenciárias(191)SUS   20.000,00 
1030200742016000     
33903906-Serv. Médicos Hospitalares(227)SUS 20.000,00   
Sec. Mun. De Administração     
412200332003000     
33903099-Outros Materiais de Consumo(77)R.P.   200,00 
33903699-Outros Serviços(79)R.P.   4.000,00 



                         
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Estado do Rio de Janeiro Sec. Mun. De Educação e Cultura     
1236100432009000     
33903303-Transporte Escolar(271)S.Ed. 15.319,00   
123610011002000     
44905299-Outros Materiais Permanentes(232)R.P.   2.300,00 
44905299-Outros Materiais Permanentes(233)S.Ed.   4.414,00 
1236100181008000     
44905199-Outras Obras e Instalações(235)S.Ed.   1.610,00 
44905199-Outras Obras e Instalações(234)R.P.   4.800,00 
1236100332003000     
33903039-Material para Manut. de Veiculo(252)S.Ed.   470,00 
33903099-Outros Materiais de Consumo(256)S.Ed.   2.100,00 
33903699-Outros Serviços(260)S.Educ.   5.000,00 
33903919-Manutenção de Conser. de Veiculo(262)S.Ed.   940,00 
33903999-Outros Serv. de Terceiros P.- Juríd.(269)S.Ed.   220,00 
44909200-Desp. De Exercícios Anteriores(580)S.Ed.   365,00 
33903099-Outros Materiais de Consumo(255)R.P. 18.000,00   
1236500332003000     
33903699-Outros Serviços(280)S.Ed.   200,00 
1236600332003000     
33903045-Mat. Téc. p/ Seleção e Treinamentos(284)R.P.   18.000,00 
1339200482018000     
33903099-Outros Materiais de Consumo(290)R.P.   9.955,00 
33903699-Outros Serviços(293)R.P.   15.000,00 
1236100201008000     
44905199-Outras Obras e Instalações(237)R.P.   17.600,00 
1339200481002000     
44905299-Outros Materiais Permanentes(286)R.P.   13.590,00 
Sec. Mun. De 3ª Idade     
1424100362013000     
33903999-Outros Serv. De Terceiros P. Jurídica(503)R.P.   1.000,00 
TOTAL 1.197.228,71 1.197.228,71 

 
Art. 2º -  O recurso para atendimento ao Artigo anterior será compensado de acordo com 

o item III, do § I, artigo 43, da Lei Federal nº 4320/64 e Lei Municipal nº 3429, de 22 de 

novembro de 2011. 

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito, 08 de março de 2013. 

                                                       
                                                       Josias Quintal de Oliveira 

                                                         Prefeito 


